



Coordinación Universitaria de
Transparencia, Acceso a la Información
y Protección de Datos Personales

Universidad Veracruzana

CUTAI/DAI/0560/2024

08/10/2024

Asunto: Respuesta a solicitud 300564224000515

C. SOLICITANTE

PRESENTE

En atención a su solicitud de información recibida mediante el Sistema de Solicitudes de Acceso a la Información SISAI 2.0 con número de folio **300564224000515**; y en términos de los artículos 143 y 145 de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se hace de su conocimiento lo siguiente;

PRIMERO. - Esta Coordinación, turnó su solicitud a la **Dirección General de Recursos Humanos**, área administrativa a quien corresponde dar atención a su solicitud.

SEGUNDO. – La L.C. Rosa Aidé Villalobos Betancourt, **Directora General de Recursos Humanos** de la Universidad Veracruzana, da contestación mediante oficio **DGRH 0002411/10/2024**, mismo que se pone a su disposición para su consulta, reproducción y obtención.

Finalmente me permito comunicarle que, si usted no está satisfecho con esta respuesta, puede interponer Recurso de Revisión ante el Instituto Veracruzano de Acceso a la Información y Protección de Datos Personales conforme a los supuestos señalados en el Título Octavo de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

“Lis de Veracruz: Arte, Ciencia, Luz”

Mtro. Rubén Eder Contreras Rojas

Coordinador Universitario de Transparencia, Acceso a la
Información y Protección de Datos Personales
Universidad Veracruzana

Rectoría

Coordinación Universitaria de Transparencia, Acceso
a la Información y Protección de Datos Personales

Calle Guillermo Prieto
No.103
Col. Dos de Abril
C.P. 91030
Xalapa, Veracruz.

Teléfono
01 (228) 8 41 59 20

Conmutador
01 (228) 8 42 17 00
01 (228) 8 42 27 00

Conm. Ext.
10501, 10502,
10503 y 10504

Correo electrónico
transparencia@uv.mx



Universidad Veracruzana

Secretaría de Administración y Finanzas
Dirección General de Recursos Humanos

DGRH 0002411/10/2024
Xalapa, Equez., Ver., a 03 de octubre de 2024

Mtro. Rubén Eder Contreras Rojas
Coordinador Universitario de Transparencia, Acceso
a la Información y Protección de Datos Personales
Universidad Veracruzana

Respecto de la solicitud de información registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con folio **300564224000515** y turnada por la CUTAI a esta Dirección General para su atención, misma que establece lo siguiente:

"1. cuantos trabajadores tienen 2. cuales son los tipos de contratación de personal que existen (confianza, base, por contrato ETC) 3 cuantos trabajadores tienen por cada tipo de contratación 4. cuantos trabajadores están afiliados al IPE 5. Cuantos trabajadores están afiliados al IMSS 6 cuantos trabajadores están afiliados al fovissste" (Sic)

Respuesta:

Y en consistencia con las competencia y responsabilidades conferidas por el artículo 213 del Estatuto General de la Universidad Veracruzana a esta Dirección General de Recursos Humanos; en carácter de sujeto obligado, una vez analizada la solicitud, se informa lo siguiente:

1. ¿Cuántos trabajadores tienen?

Respuesta: Se informa que, con base a la información de la segunda quincena de agosto del año en curso, dentro de esta H. Casa de Estudios, se encuentran contratados un total de 11,365 trabajadores.

2. ¿Cuáles son los tipos de contratación de personal que existen (confianza, base, por contrato ETC)?

Respuesta: Planta, Interino por Plaza, Interino por Persona, Interino por Tiempo Determinado, Interino por Obra Determinada, Interino por Falta de Grado, Suplente o Sustituto, Trabajos Específicos, Planta por Asignatura, Interino por Plaza con Plaza, Interino por Persona con Plaza, Suplente o Sustituto con Plaza, Eventual, Funcionario y Eventual Pago Único.

3. ¿Cuántos trabajadores tienen por cada tipo de contratación?

No. consecutivo	Tipo de contratación	Total de trabajadores
1	Planta	7,225
2	Interino por plaza	1,013
3	Interino por persona	381
4	Interino por tiempo determinado	54
5	Interino por obra determinada	558
6	Interino por falta de grado	11
7	Suplente o sustituto	382
8	Trabajos específicos	27
9	Planta por asignatura	0
10	Interino por plaza con plaza	2
11	Interino por persona con plaza	185
12	Suplente o sustituto con plaza	0
13	Eventual	928
14	Funcionario	599
15	Eventual pago único	0



Universidad Veracruzana

Secretaría de Administración y Finanzas
Dirección General de Recursos Humanos

4. *¿Cuántos trabajadores están afiliados al IPE?*

Respuesta: Con base en las Políticas para una mejor gestión en las Solicitudes de Acceso a la Información, Protección de Datos Personales y Publicación de Información en materia de Transparencia numeral 1.2. de la Universidad Veracruzana numeral de la Competencia, no se cuenta con dicha información ya que la afiliación al Instituto de Pensiones del Estado la realiza de manera individual cada trabajador.

5. *¿Cuántos trabajadores están afiliados al IMSS?*

Respuesta: Se informa que, con base en las cédulas del IMSS del mes de agosto 2024, dentro de la Universidad Veracruzana se cuenta con un total de 4,125 trabajadores afiliados al IMSS.

Por cuanto al punto 6, se informa que en pagos por conceptos de INFONAVIT, se informa que, de acuerdo al Convenio de Regularización de la Incorporación Voluntaria al Régimen Obligatorio del Seguro Social, celebrado entre la Universidad Veracruzana y el IMSS, los trabajadores universitarios se encuentran exclusivamente inscritos al IMSS para el goce de prestaciones en especie del seguro de enfermedades y maternidad, por lo tanto, ni el patrón, ni el trabajador realizan pago alguno por concepto de INFONAVIT.

Con lo anterior, se da respuesta a la solicitud de acceso a la información pública con fundamento en los Artículos 6° de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos, 143 y 145 de la Ley número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Sin más por el momento, aprovecho la ocasión para enviarle saludos cordiales.

A t e n t a m e n t e

"Lis de Veracruz: Arte, Ciencia, Luz"


L. C. Rosa Aidé Villalobos Betancourt
Directora General de Recursos Humanos
Universidad Veracruzana

Lomas del Estadio s/n
Edificio "A", planta baja,
C.P. 91000
Xalapa-Enríquez,
Veracruz, México

Teléfono
228 842 1703

Conmutador
228 842 1700
228 842 2700

Extensiones
11705, 11053

Correo electrónico
dgrh@uv.mx